și pentru dotarea preoților, ear' cealaltă avere de vre-o 30 000 a dăruit-o diecesei, care azi face vre-o 50.000 fl., din a căror venite se inpart în fiecare an 12 stipendii.

Cuvântarea ocazională a ținut-o parohul *Trăian Văjjanu*.

Presă decăzută. Primum următoarele:

Dle redactor!

În nr. din 14/26 Ianuarie 1899 al ziarului „Constituționalul“ din București un necunoscut ține să-și arate buna sa creștere adresând insulte soției mele pentru o traducere apărută în „Biblioteca Noastră.“

Nu am nici un cuvânt drept răspuns la insultele tinărului junimist.

În considerare însă, că nu este aceasta primul caz, când femeile noastre sunt insultate în unele ziare bucureștene, doresc să mi exprim părerea de rău pentru această stare de sălbătăcie, la care se coboară în frunte cu „Constituționalul“ o parte a presei din capitala României libere.

Vă rog, dle redactor, să publicați această declarație.

Primiți etc.

Caransebeș, 17/29 Ianuarie 1899.

E. Hodoș,
profesor.

Regent în Suedia Bătrânul rege Oscar al Suediei fiind de mai multă vreme bolnav, fiul său *Gustav* a luat el în mâni cămașii ca regent, se înțelege pe timp nedeterminat.

Noul regent e de 40 ani, d'o statură erculiană și foarte simpatic atât în Suedia cât și în Norvegia.